Iară altulă nime să n’aibâ nicîo treaabâ, numaî ca să aibă a da birâulu și cu toți Oșârlieaniî venitulă țârăî ce iaste, iară altulă nime să nu să maî amiastece, ce numaî eî să aibă a să hrăni pri- acelă munte. Himk he eSa^t.
ț Gaaav rcii^HK keaa\a.© lîlc, ea. 7179 (=1671;, Iul. 16.Io Duca Voevod. (Pecete mică.)

(Oșorheiu.)

1 Doamna Safta aștepta în Secuime. Ia 1658. rezultatul năvălirii soțului ei
pribeag în Moldova, unde fusese înlocuit de Gheorghe Ghica. Cf. lorga, Studii
si documente: IV, p. f'CXCI. Cf. ibid., pp. 273-5.

le-amă dată să-lă ție ei și să-șî pue stanele pre acelă munte, iară altulă nime să n’aibă nice o triabă; numai ce să aibă a da birâulă și cu toți Oșorheianii vinitulă țărâi ce iaste, iară altulă nimia să nu să mai amiastece, ce numai ei să aibă a să hrăni pre acelă munte. Himk ut Ei^tT.£ Mc, It. 7184 (=1676), Iul. 1.Io Anton Voevod Andrei Moțocă.(Pecete mică.)
(Oșorheiu.)

VILȚ Io Nicolae Alexandru voevoda, bjiiă mlstiiu gspdaru ziamli moldavscoi, scriemă domniia mia la boiari și la toți slujitorii carii veți înbla ori cu ce fială de slujbă a domniei miale la ținu- tiilă —.

Și voave încă ve poruncimă să le dațl pace, și nime să nu stă înpotrivă cherțil domnii mele; iară, de va avă cineva a ve pări dentr’alțil moșenil, să vie fațe.

1 De două ori: și altii.
‘ V. mai sus. nn v.
3 Antonie Ruset ?

X 10c, leată 7242 (=1734), Iul. 5.
(Copie. Oșorheiu.)

B. Scrisori ale cămărașilor de Ocnă.

-J- Ală nostru bună prietenă și de aprope megieșă, dumneata birău de Oșorheiă, sănătate poftimă dumitale de la Dumnădzăă. Aid la noi aă vinităomulă dumitale Șimonă pentru muntele Chișchieșulă, carele 1-ațl ținută dumniavostră și într’alțl ani, avăndu și carte de la Du ca-vodă1 2 3; care amă văzută și noi carte.

lorga, Istoria literaturii române in secolul al XVIII-lea, I, p. 399.

(Oșorheiu.)

XV.•j* Dat-amu răvașulu nostru tărgoveațiloriî dea Vașarheî să fiea volnici a-șîi punea ciriad^a^ înă munte, și nime să nu-î în- văluiască întru nimicii, că li-amu dată noi voea. Dea acasta facemii știre.$ Ocnă, It. 7228 ( = 1720), Mai 28.Hurmuză cămărașii3.
(Oșorheiu.)

XVI.f Dat-amü scrisorea nostră tărgoveațiloriî dea Oșorlieî, să fiea volnic să-șî văraze ciurda dea bucate, vaci și cai, înti muntele Ocnii, și nime să nu-î învăluiască. Acasta facil știre.Dedă bivii vtorii logf.Lt. 7233 (=1725), Mai 30.
(Oșorheiu.)

C. Scrisori ale birăilor de Ocnă.XVII.•f La bunii prietenulii nostru, la dumnealui Socii Iștioanu, birăulil dinu Oșărheiil, cu sănătaate ne închinâmu dumitale. Altă, facil știre dumitale că ni să jălui cestu fecorîi alii nostru anume Vasilie pre Coci Iștioanu pre celii micii, dzicăndu că-î datorii cu

expediția lui Râkoczy în Polonia. E hatmanul bătrânului vodă Ghica (c. 1660).
Altul era vornic, la 1670 și a ajuns hatman sub Petriceicu (1673). Despre acesta
pare a fi vorba aici. Vezi Prefața la Studii si documente, IV și ibid., p. 275, n° CVIII,

Noem. 10 d., It. 7253 (1744).Cinstitului alii mieü ca unii frate dum. Ștefană Secheri, birău otă Vașarheaî, cu sănătate să să dea.
(Oșorheiu.)

XX.-j- Adică eă lani birău otă Ocnă, înpreună cu toți șaugăi otă tamă, dat-amă zapisulă nostru la mănadumisale Coiacniu (sic), dină Oșorheiă birăă, pentru ca să <să)> știe că

m’au adusă înă Țara Unguriască, le amă lăsată la Măriia Sa Aporiă Petru, să mi le ție, iară, căndă oi tremite, să mi le dè, fără nimică altă, căci altă socotială cu Măriia Sa n’amă avută : fiindă înă țara noastră tulburare, li-amă dată să mi le ție. Lt. 7225 (=1716), Dech. 2.7 Ună inelă aură cu 3 diiamanturï.Ț Ună gichiră3 aură cu ună diiamantu.7 Ună inelă aură cu diiamantu mare.Ț 3 inele aură cu zmărandurî.Ț 2 inele aură cu zamfirurî mari.Ț Ună inelă cu bălașă mare, de aură.Ț Ună inelă cu doă rubinurî și cu 5 zmărandurî mici.Ună inelă cu dupină

Eu Mateï.(Pecete ruptă.)
(Cluj.)

XXXIII.•j" Doădzec și noă lei bani vechi mi-aă datti Radulii, carea bani sintn eii chizeșă pentru dănsulti, la banii de pe mascuri, și mi-au făcută zapisă, și, căndu mi-a aduce pecetluitulă, să-i (dau> zapisulă. Pec<(etea> să-î fie dea samă. Lt. 7229 (1720-1).
Kocttiivoç NidviouX (?)4.

(Oșorheiu.)

214 XXXIV.Fericitului mieii bunii priiatină Sogi* 1 Mihai și birăii, cu fericire mă închină la toată femeliia dumitale. Intrebăndu pentru mine, mă aflu și sănătosu și betiagă. Vrut-amu să te văzu și m’aî ocolită de la prostă casa nostră; fie-vă Dumnezăă întru ajitoră.

K'K Ain't npHlVKLUIHÏH TAKIVKKIH, H Alții III HSKWaIï CHlțl HI Kp'KAIKHAI

(sic) HACTH yKA CTA^A, AHUIIH KAIAAI CAHA CKOIFO, lAK-fc KW IAKO H CAAIH

Toym npïraxwAi. Gtshhcaha /Ki ekhha cïa paikwa; aioiai (Ihactacïi,

AIACTÏIO KÎKÏIO Hnoi|*ç4>^ CtIïH IHCKHÏH pA^MECT-t'H, K ATIV f3pH

(7108 = 1600), H ihahkta ri, AicqA iohïi aï, ha haaiait ctkiv aiicaa

Ioya-1 epata rii-k.

1 Vezi alte acte privitoare la schimbările bisericești făcute de Mihai
Viteazul în Moldova, la lorga, Studii ^i documente, IX, p. 29 și urm. Cf. Hur-
inuzaki, XIV, p. 109 și urm., 721 și urm.

domnu carele vomă cerea la înpărăție, carele vahii pohti țara și noî, ca să fie și pre voiia Mării Sale Iu crai, iarii noi să avemii a darea jupănuluî Noghi Palii cinci mii de galbeni. Și pentru credințahii piisu-ne-amîi mai joșii și pecețile și numele. IIhc. Aicișa Aip. ai ah>, a-Rt. f3pa\ (7140=1632).Gorganu spăt. (pecete, se pare, cu un om în scaun), Matei agahîi (pecete cu '. Măteiii, crucea și, se pare, un om în scaun cu cruce), Theodosie spat.1 2 (camee).
1 Urmează un pasagiu obscur, pe care îl las netradus. — I. B.
2 Sunt pribegii împotriva lui Leon-vodă, cu privire la caii vezi lorga,

pu temă prinde vești; iară acinù aă începută a pleca și ei: sa miargă ai noștri la iarmaroace, pentru să să hrăniască și ei; ce de acmù să voră deșchide căile curundu. Iară, precumă va fi înțălesă Pătru Diiacă, poftimă să avemă știre și noi. I aikSh rcn^pTH ck kpoai, aaihii. Ils Ele, Av. 18, It. 7165 (=1657). Io Gorghi Ștefană Voevodă.
f IIpA\R'K3AK>KAfH0A\ H CpAMHOAl KpATA HUJfAlS IlV KlVCTAHAHH

IIItpEAH nat. AtACTIffc rCil^apVO StAlAH KAAJfHCKOK' MOTH Rh^ATH1.

1 Alte scrisori românești ale lui Gheorghe Ștefan (1656-1057), în lorga.
Studii si documente, IV, p. 50 și urm.

Și dupre acasta ce ne vomă maî așădza, vomă găta tină boiarină ală nostru solă și-lă vomă trimite la Dumneata cu cinste, cumă să cade, precumă iaste obicaiulă. Și, cu atăta săvărșindu, mila putiarniculuî Dumnedzăă fie cu Dumniata.înă lașî, vito 7182 (=1674), Ghen. 19.Ală Dumnetale de bine voitoru și vecină de aproape: Io Dumitrașco Voevoda.Luminatului prințepu Apafi Mihaiu, dină mila luî Dumnedzăă craiulă Ardialuluî și domnulă a parțiloră Țărăî Ungurești, ișpanu mare Săcuiloră, ală nostru vecină de aproape, hchhoio h ce axhcpo

3,\pdKÎf r\dTÎ CA3.

• Sibiiu și plecând spre Alba-Iulia, cu Kovâcs Păi și Kis Gyôrgy, la 27.

De acasta ne rugămă Mării Tale, și milostivulă Dumnezeă celă putearnică să umbrească pre Măriia Ta cu bună pace și să

229nătate, întru luminată și slăvită crăiia Mării Tale, în mulțî și norociți ani, amină.linca Dech. 4 dni, It. 7182 (=1673).Plecați și ca niște slugi mai mici aî Mării Tale: Gherghe Băleanulă, Stroe vornică *, Ivașco logofătă1 2 i Hriza vistiaru 3.

1 Leurdeanu.
2 Golescu.
s Popescu.
4 înțelege războiul turco-polon, purtat pe pământul Moldovei.

(Arhiva Ungariei din Budapesta.)

234iară voi să-î lăsațî să meargă cu pace; nimen^I^ să nu-î băntuiascăr nici caii de olacu să nu-î ia, înă ducătoare și înă viitoare. Că așa iaste porunca domnii meale. Toahko nicax rcs^Ati!, Av. 2 dn.^ 7213 (=1705'). (Monogramă. Pecete mică.)
(Cluj.)

LII.Dupre sănătăți.Cartea Mării Tale amă luată cu plecăciune, și m'atnă bucurată de sănătatea Mării Tale, și săntă pururea spre poruncile Mării Tale. Insă îmi poruncești Măria Ta ca să-ți scriă și de priiatenil cel ce să știă, cumă le mal umblă lucrulă.

Cu acasta mă închină și lasă pă dumneata întru pază dumnezăiască.Și noi de aicea nu avumă a cinsti pă dumneavoastră cu altă fără de eătă trimisămă dumneavoastră ună morună, ci, păeumă se-aaă tămplată, dumneavoastră ca de la ună maî mică fratele dumneavoastră să priimițî, și să poțî cunoaște dumneata dragoste desăvărșită.Dech. 13 dni, It. 7211 (=1702).Ală dumitale maî mică frate : Diiculă Buicesculă1.

1 Alt fiu al Predei, nepot de fiu al lui Diicul cel bătrân.
2 In orig. greșit Lacțo.

Cinstitei și maî mari bune sori, dumneaei lealei Stancăl, cu cinste și fericită sănătaate să să dea.
(Cluj.)

LIX.

Dreptă aceaia să fie volnecă sluga domnii meale ce scrie mai susă să-lă apuce pă Scoreaî Lațco să dea țiganulă fără voia lui. Iară, nedăndă țiganulă, să-lă aducă pă dănsulă aici, și de cătră nimeni opreaală să n’aibă. Că așa iaste porunca domnii meale.
H hc. cam rcABAiH. Av. 8 dui, 7221 (=1713).

Hpo'iT. KT. AOr<f>T.(Monogramă. Pecete.) (Cluj.)
LX.-p Cinstite, iubite și ală nostru bună frate, dumneata nepoate Adame, cu sănătate ne închinămu dumitale.Iubite, scrisoarea dumitale, încă la Vadu Hindu, o amu luatu, și, de a dumneavoastră sănătate înțelegăndu, ni-amu bucuratu.

Ci, de vreame ce aï dumneata păreare rea căcî șădemu acolea, vomu meargea la Sibiî, la Măriia Sa ghiinărariulu, de vomu ceare unu satu, de ne va da, și ne vomu odihni și noî și vitișoarile noastre, mă- varu eă odihna noastră o amu făcutii maî totu aieî la Brașovu.De acasta, și fiî dumneata sănătosu.Maî 28 dni, It. 7225 (=1717). Alu dumitaale bună frate Ventilă căpt.1
(Cluj).

1 E Vintilă Bncptnul. Vezi Hurmuzaki, VI. pp. 193, 199. Și la 1718 era in
Ardeal, iscălind: „Ventilă Bueșanulfi hivù Velu Căpt.“ (ibid.. p. 237). O ruda a
«a era logofătul Constantin (ibid., p. 243. n” CI.XVl). Vintilă avea moșii in Ol
tenia (ibid.).

250nit-o boiariî cu bună pace pană acuinu. Drepții acasta amu dată și noî această 1 încredințată mărturie a nostră, întărindă cu iscăliturile mai joșii, ca să să creaază.Sept. 17 dni, 7241 (=1732).Nevăzăndă Antonii să să iscăleaască, amu iscălită eă popa Anghelă otă Craiova.- p Gliiorglie iuz(bașa>, mart(ură)>. -j- Popa Ftanasie amă scrisă cu zisa moșului Antonie pe zisa lui.• j- Grigorie Popesculă, nîart<ură)>. Iane Gărăiann, mar- t^urăy.■ p Stegariulă Alixandru otă Gărălești, martoră.Vladulă Jurmară.

nime dă nimicii să nu-î băntuițî, că, orîcariî le voră face vre ună vală peste cartea domnii meale, uniî ca aceia bine să știe că rea scărbă și certare voru petreace <(de la^> domnia mea. Și într’altă cliipă nu va fi. Că așa iaste porunca domnii meale. H cjd.it pni. rcr\KAin. Noem. 25 d., It. 7217 (=1708)*.

1 Acest membru al familiei lui Mihail Teleky, cunoscutul mare demnitar
ardelean, nu e cunoscut altfel. Nu știm nici moșia din Țara Româneasca Ia care
ee referi actul.

(Monogramă.)Io Costandină Voevodă.
fipiVUT. KT. AWTT.

(Cluj.)

LXXX.5 Maiă 7258 (1750). Grigore Vodă Ghica, pentru munții din Argeș: Voinișăscul, Bucegii, Dobrunul, Oteagnl, Stieatul, Furnica, Balintele, Haneșul, Groapele, Șteaja, Gonțea, Sărăcimii, Balul.
(Bibi. Acad. Rom., fotografii.)

2G1LXXXI.

carele va pohti dumnialuî, să meargețî să-î faceți slujba la casa dumneaaluî, însă vecernia și itrosulă, iară la zile mari și leturghia, să fie la besearica. De acasta facemă de știre. Să fiți sănătoși, amină.
IIhc. Dech. 2, 1648. Ștefană arhiepisc^o^pă '.Pecete cu legenda: f ciw Eharpa^h ,spir (7113=1605).
(Cluj; ediție și în lorga, Studii și documente, IV, p. 28, nr. XXXVII, după

o eopie; acolo iscălitura.)

LXXXIV.Celă de susă eu mărire, de mare cuviință, cu multă sănătate îndelungii a cinsti pre Măriia Ta și întru Hristosă bună credineosă >i K"kpn KpacilTMK» h SJCT'mihhkS și spre